
 

DETERMINA N.          /2020 
Data 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Fornitura e posa di varchi ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto 
termoisolato, per controllo temperatura Covid-19 presso CGS Matera. Istruttoria n. 
257/2020 - CIG Z712F565A4 

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 



 

DETERMINA N.          /2020 
Data 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Fornitura e posa di varchi ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto 
termoisolato, per controllo temperatura Covid-19 presso CGS Matera. Istruttoria n. 
257/2020 - CIG Z712F565A4 

 

  

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-CGS-2020-125 del 07/11/2020, a firma del Responsabile ad interim del CGS, nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l’acquisizione della 
fornitura e posa di varchi ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto termoisolato, per 
controllo temperatura Covid-19 presso CGS Matera; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- la richiesta consiste nell’affidamento diretto per la realizzazione della separazione delle vie di 

accesso ed uscita del Centro di Geodesia Spaziale di Matera, con tunnel termoisolato per la 
misura della temperatura all’ingresso, resa obbligatoria a seguito della pandemia da Covid-19; 

- l’esigenza nasce dall’obbligo della misurazione della temperatura corporea all’ingresso degli 
edifici pubblici, conseguente alla recente esplosione della pandemia da Covid-19, infatti, dallo 
scorso marzo è stato introdotto un misuratore di temperatura posto al tornello esterno agli 
edifici del CGS; 

- con l’abbassarsi delle temperature ambientali si è però notato un forte decadimento delle 
prestazioni, dovuto al suo posizionamento esterno, con conseguente aleatorietà della 
misurazione; 

- si rende quindi indispensabile la costruzione di una struttura, in modo da proteggere il 
tornello dalle manifestazioni atmosferiche e dalle variazioni di temperatura ambientali, 
garantendo l’assoluta garanzia di stabilità sia in condizioni statiche che sismiche; 

TENUTO CONTO che l’U.O. CGS ha predisposto il capitolato tecnico allegato alla nota CI-CGS-
2020-125 per la fornitura e posa di varchi ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto 
termoisolato, per controllo temperatura Covid-19 presso CGS Matera, stimando l’importo massimo 
di tali servizi in € 36.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, come indicato dalla suddetta nota, viene proposto l’acquisto tramite 
Trattativa Diretta sul portale MePA all’impresa 3A Costruzioni S.r.l.; 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel MePA dal bando 
“Lavori di Manutenzione - Edili” sul portale acquistinrete.it; 



 

DETERMINA N.          /2020 
Data 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Fornitura e posa di varchi ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto 
termoisolato, per controllo temperatura Covid-19 presso CGS Matera. Istruttoria n. 
257/2020 - CIG Z712F565A4 

 

  

RITENUTO opportuno, quindi, procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di 
Consip, tramite il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare un’offerta all’impresa 3A 
Costruzioni S.r.l. utilizzando lo strumento della “Trattativa diretta”, per poi affidare 
successivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 2020; 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare in via d’urgenza, il costo presunto massimo di 
Euro € 43.920,00 (IVA al 22% inclusa), per far fronte alla fornitura e posa di varchi ingresso/uscita 
con realizzazione di un tunnel coperto termoisolato, per controllo temperatura Covid-19 presso 
CGS Matera; 

DETERMINA 

1) l’attivazione di una Trattativa Diretta sul portale MePA di Consip, tramite il sito 
Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare una offerta all’impresa 3A Costruzioni S.r.l., 
abilitata al bando “Lavori di Manutenzione - Edili”, per poi affidare successivamente, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 2020, la fornitura e posa di varchi 
ingresso/uscita con realizzazione di un tunnel coperto termoisolato, per controllo temperatura 
Covid-19 presso CGS Matera; 

2) l’impegno massimo di € 43.920,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo 1.03.02.09.008. 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni beni immobili”, C.R.A. DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi 
Informativi”, Ob-Fu 02.001.011. “Infrastrutture Sedi ASI”, C.d.c. G08, dell’esercizio finanziario 
2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

3) il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Fabrizio Tosone; 

 

Il Responsabile Delegato 
Dr. Aldo Lucisano 


		2020-11-21T11:43:42+0100
	Lucisano Aldo


		2020-11-23T11:18:00+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




